Et ego guillelmetus martini Imperiali auctoritate notarius
publicus ac scriba curfarum dragonery et valmayrane presens
instrumentum per me sumptum per alium fidelem notarium
cohadjutorem meum certis occupatus negotiis grossari et extrahi
feci a prothocollis meis. Verum quia facta dilligenti collatione
de presenti instrumento cum nota ipsins utrnmque concordari
inveni ldeo hic me subscripsi et signo meo consueto signavi in
testimonium veritatis omnium premissorum.

Dalloriginale nell’Archivio civico di Dronero. — Pergamene,
vol. I, n° 22.
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Ne LI

Atto di transazione e convenzione fra il marchese Lu-
dovico I di Saluzzo e la Comunitda di Dromero ri-
guardo alle segrelerie civile e criminale, ai dritti
dei segretari e dei motai, con cessions reciproche di
ben: e ragioni di acque, facoltd alla Comunita per
Vestrazione dell acqua dalla Maira, e aliri patts
relativi.

1450, 24 gennaio.

In nomine Dni Amen. Auno eiusdem Dni mil-

lesimo CCCCL'* Indictione decima tertia die vero XXIIII jannua-
rii Actum in Camera paramenti Castri Salutiarum. Presentibus
magnifico milite et legum doctore dno Constantio de sancto Da-
miano et Magnifico Dno georgio de Salutiis cam Dno Castel-
larii et Paysane et Egregio legum Doctore domino Andrea de
ecclesia vicario generali Marchionatus Salutiaruam nobilibusqune
viris petro de costigliolis Magistro hospitii illustris principis et
excelsi Domini nostri Domini Ludovici Marchionis Salutiaram et
J. Antonio de Costiliolis scuttiffero ipsius Dni et fabiano grigli de
sancto fronte eius procuratore Testibus vocatis et rogatis In qao-
ram et mei notarii infrascripti presentia serie humius publici
Instrumenti. Cuntis sit manifestam Quod cum quamplures diffe-
rentie verterentur inter illustrem Principem et eximium Dnam
nostrum Dnum Ludovicum Marchionem Salutiarnm ex una parte
Et comendabiles scindicos ac Comuuitatem Dragonerii ex altera
causis et rationibas infrascriptis Et primo videlicet quare ipse
fllustris Dnus pretendebat dicebat et proponebat quod cum com-
munis Iurisdictio in loco Dragonerii ad ipsam Dnum pertineat
et expectet Quod officinm notariatns civilium cansarum ipsius
loci in solidum eidem Dno pertinet ot pertinere debet non sutem
ipsi Comunitati et casu quo appareret ipsi Comunitati concessam
per capitnla Dragonerii dicebat ipse Dnus Marchio illa capitula
locum habuisse viuente Dno qui illa confirmanit et non ultra.
Et o contra predicti scindioci et ipsa Comunitas dicebant Ipsum
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officiam notariatus pertinere ipsi Comunitati vigore capitalorum
Dragonerii et consuetudinis antique confirmatorum per quon-
dam recolende memorie Dnum Thomam genitorem ipsius Dni
Marchionis nulla de ipsis capitulis facta remocatione de quibus
constet. Item et saper eo quod ipse illustris prefactus Dnus Mar-
chio dicebat et proponebat quod quoddam instrumentum Emphi-
teosis perpetue factum hominibus Drsgonerii de quoddam suo
prato jornatarum tricentum vel circa nullas vires habebat quia
pactiones et expromissiones in eo contente non faerunt inde
per ipsam Comunitatem servate Kt e contra ipsa Comunitas oppo-
nebat et dicebat quod ymo in perpetunm obtinere debebat roboris
firmitatem Quia licet per ipsam Comunitatem non fuissent in to-
tum seruate pactiones non debeat ex eo ipsum Instrumentum in-
frangi Sed erat ipsa Comunitas cogenda ad observantiam ipsorum
pactorum. Item super eo quod ipse illustris Dnus seu eius fi-
scalis procurator dicebat et proponebat quod quaedam regio seu
pars regionis in finibus Dragonerii loco vocato li noier pyantay
pertineat ipsi Dno Marchioni tamquam sua et de suo patrimonio.
Dieta Comunitate contrarium asserente et dicente quod ipsa regio
pertinet ipsi Comunitati et singularibus personis Dragonerii vigore
permutationum factarum cum Illastribus quondam predecessori-
bus ipsius Dni de ipsa regione ad prata ipsins dni marchionis
supraseripta de jornatis fricentum et quod ipsa regio iandiu per
ipsam Comunitatem possidetur et fait possessa ac per singulares
personas ipsius Comunitatis pacifice et quiete Item et super eo
quod procurator ipsius Dni Marchionis asserebat et proponebat
quod Comisio seu scaira tertie partis bonorum non registra-
torum vel male registratorum in ipso loco Dragonerii pertinebat
ipsi Dno Marchioni Et hoc vigore capitulorum registri ipsius loci
super hoc factorum Dicta Comunitate negante fuisse aliquod ius
quesitum ipsi Dno Marchioui ipsius tertii Chm per ipsum Dnum
Marchionem post concessionem ipsorum capitulorum alia capi-
tala faerint concessa ipsi Comunitati super hoc Quoram vigore
nulla concessio bonorum pertinebat ipsi Dno Marchioni super
ipsis bonis male vel noun registratis sed erat imposita et limitata
pena. Item et super eo quod ipse prefactus illustris Dnus Mar-
chio dicebat et proponebat quod quedam petia terre seu boschi
vocata Castelletum super et in finibus Dragonerii scitnata eidem
pertinebat et expectabat tanquam res feadalis et de feudo suo.
Et e contra dicta Comunitas dicebat et proponebat ipsam petiam
terre seu boschi ad ipsam Comunitatem pertinere tanquam de
flnibus Dragonerii et fuisse per ipsam Comunitatem in parte
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acquisitam vigore cuiusdam sententie arbitramentalis late inter
Comanitatem Dragonerii et Monasterium supradiclum Et ipsam
Comunitatem longissimo tempore tenuisse et possedisse ipsam pe-
tiam terre et nemoris Multaque alia dicerentur hinc inde per ipsas
partes et proponerentur Ecce quod ipse partes videlicet prelibatus
illustris Princeps et Dnus noster Dnus Ludovicus Marchio Salu-
tiarum ex una parte et discreti viri Bartolomeus Scaria Constantius
acardi Ludovicus de Fopa Petrinus Abelli et Anthonius riuneri de
Dragonerio scindici et procuratores Comunitatis ipsius Joci Drago-
nerii asserentes se ad infrascripta omnia et singula habere spe-
ciale mandatum ab ipsa Comunitate et promitientes quod ipsa
Comunitas infra XV dies proxime venturos ommia et singula
infrascripta approbabit et raptificabit sub obligatione omnium bo-
norum suorum ex altera parte volentes viam litigiorum euitfare
et de premissis differentiis se amicabiliter concordare De supra-
scriptis omnibus differentiis et infrascriptis. Transegerunt eonve-
nerant pepigerunt et se concordauerunt ut infra. In primis qui-
dem prelibatus Illustris Dnus noster dedit et concessit predictis
ambaxiatoribus et scindicis nomine et vice dicte Comunitatis Dra-
gonerii recipientibus et acceptantibus et per ipsos ipsi Comunitati
et vniuersitati quod cousciliarii ipsius loci qui nunc sunt et pro
temporibus fuerint possint et valeant constitnere eligere et ordi-
nare prout et quemadmodum eligunt constitnunt et ordinant sin-
gulis quatuor mensibus officiales Comunis aut annuatim sicut vo-
luerint unnom ydoneum notarium et sufficientem laycum qui per
se aut substitutum vel substitutos sb eo scribat omnia acta
cinilia que de cetero agitabuntur sen fient coram potestate seu
Capitaneo Dragonerii seu eius locumtenente in ipso loco Dra-
gonerii et districtn Et quod per alium seu alios scribi non pos-
sint. Item quod si et eo casn quo per alium quam per dictnm
notarium scriberentar illi tali scriptare nulla adhibeatur fides.
et acta sic per alium scripta sint ipso iare nulla nisi hoc con-
tigerit propter absentiam vel defectum ipsius notarij cinilinm et
substituendi vel substitnendorum per eum quo casu potestas vel
capitaneus pro tunc possit durante absentis predicta vel deffectu
per Clanarium Dni facere scribi acta ciunilia et tali scripture
adhibeatur fides et valeant acta et de tali absentia vel deffectu
stetur dicto et rellationi ipsius capitanei vel potestatis seu eorum
locatenentis Item quod Clauarius Dni in dicta Curia constitutus
seu conslituendus ad scribendum acta criminalia nullo modo
nisi in casu absentie vel defectus ut premittitur scribat acta
cinilia et si scripserit non adhibeatur fides. Et e contra notarius
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cinilium nihil scribat ex quo pena vel multa sen alind aliquid
debeat fisco applicari sed talia scribantur per ipsum clanarium
et notarium et notarios constitutos per prelibatum Dnum nostrum
ot eius successores cam de talibus debent reddere ratienem ipsi
Dno aut deputandis per eum ut sunt processus criminales ac-
cusse criminales inquisitiones denuntiationes accusse campe-
stres caprarum vel alisrnm prinatsrum personarum regen-
darum fsmulorum curie banna non venientium ad jus multe
vel pene imposite et peme non soluentinm in termino con-
dempnatlionum omissarum Nec nonm date que commiltuntar in
causis ciuilibus lite contestata vel habita pro contestata et hiis si-
milia ex quibus fisco inferuntur ... ac etiam saximenta et litere
quas contingerint fleri in causis criminalibus alie vero litere
quas flerent in causis ciuilibus ut pro debitis exigendis flant et
scribantar per notarium ciuilium. Exequtiones vero litterarum
requisitoriarum propter multas scripturas que apponuntur in
eisdem scribantur per dictum Clanarinm Dni. Item et quod ipse
notarins civilinm causarum ut premittitur constitutus et consti-
tuendus possit mutari et remoueri per Conscilium dicti locy Dra-
gonersi quandocumque sibi videbitar expedire et ad sui bene-
placitum voluntatis. Item et quod utilitas seu proventus quod
ex dicto officio notaristos cinilium provenmerit seu prouenire
poterit pertineat pleno iure ipsi Comunitati el unsuersitati Dra-
gonerii Ita quod possit ipsa Comunitas ipsum officinm ac-
censsre vendere et incantare ad sui libitum voluntatis dam
tamen vendatur ydoneo et experto notario layco qui notarius
finito tempore sui offitii tradat successori in dicto offitio omnes
processus non complectos seu non diffinitos suo tempore ut pos-
sint postea compleri et diffiniri. Item instantibus et requiren-
tibns predictis Ambaxiatoribus et scindicis prelibatus Dnus Mar-
chio ex sui certa scientia informatus ad plenum de tenore in-
strumenti affitamenti et certorum pactorum habitornm factoram
et conuentorum inter illustrem recolende memorie Dnum Fe-
dericum Marchionem Salutiarum Auum sunom paternam ex una
parte et scindicos ac Ambaxiatores dicte Comanitatis et uniuer-
sitatis Dragonerii ex altera de quibus constat publico instro-
mento fleri rogato et subscripto per notarium
publicum sub anno Dni M. cuius tenor in pede
presentis instrumenti inseratar et versavice ipsi scindici et am-
baxiatores pariter informati de eisdem ipso prelibato Dno Mar-
chione sic volente et ipsis prout asseraerant habentibus ad hoc
spetiale mandatum ipsa omnia pacta conuentiones et promis-
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siones in ipso instromento contentas et contenta confirmauerunt
aprobanerunt et de novo fecerunt pactoque solempni stipulatione
vallato conuenerunt perpetao plenam obtinere roboris firmi-
tatem ita quod pro aliqua infra vel suprascripta fllis non sit vel
esse censeatur in aliquo derrogatam excepto articulo alienationis
de quo infra. Item et quod per aliquem acium seu contractum
faciendum factum vel fiendam per Clanarium Dragonerii qui
nanc est vel pro tempore fuerit sen alias psrsonas quascumque
nullum fleri possit preiudicinm sea derrogatio ipsi instromento
et conventionibus in eodem contentis et Comunitati seu uniuer-
sitati predicte Dragonerii eciamsi per ipsum Clauarium seu aliam
personam affictarentar predicta de quibus in ips) instromento fit
mentio alteri cuicumque persone ob culpam Comunitatis Drago-
nerii non cultinantis sea affictantis ipsa pratta sed sit fus et
actio ipsi Dno Marchioni et eins successoribus petendi et exi-
gendi interesse ab ipsa Comunitate casu quo noun cultinarelur
ut decet semper in suo robore permanentibus pactis et conven-
tionibus in ipso predicto instromento descriptis hoc addito et
expresso in conventione deducto quod ipse Dnus Marchio et sui
successores possint et valeant non obstante affictamento et pactis
in dicto instromento contentis vendere et alienare ipsa pratta
de quibus in ipso instromento fit mentio in totum vel in partem
prout eis libuerit ita tamen quod ementes et acquirentes ipsa
pratts teneantur et debeant alternm facere de duobus silicet vel
observare contenta in dicto instromento ut tenetur ipse Dnus
Marchio aut contribuere cum hominibus Draconerii pro ratta
ad expensas aqueductus que fiunt per Comunitatem Drago-
nerii ad ipsam aquam conducendam ex macra ad ipsa pratia.
Item prelibatus Dnus Marchio ex ui presentis contractus et
transactionis sponte et ex efus certa scientia ac deliberato pro-
posito eis iure modo et forma quibus melius et eficatius fieri
potest et potuit de iuribus suis plenarie informalus remisit pe-
nitus et quitavit pactum faciendo de ulterius non pettendo dictis
scindicis et ambaxiatoribus presentibus stipulantibus et recipien-
tibus nomine et vice dicte Comunitatis et uniuersitatis Drago-
nerii omne ias omnemque actionem quam habeat vel habere
videatur in illo territorios seu regione et finium et territorii
Dragoneril quas vocatur Noheri plantati seu noher piantie val-
gariter. Ita quod de cetero per ipsam Dnum Marchionem et
eius successores non possit ex aliqua causa de praeterito moueri
controversia aut debatam ipsi Comunitati aut singularfbus per-
sonis einsdem de dicta regione sen aliqua possessione in eadem
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scituata et existente etiamsi pro tempore preterito faissent ipsius
Dni Marchionis aul suorum praedecessorum Ita quod intelli-
gantar quittate et remisse ipsi Comunitati et uniuersitati et
singularibus personis illas possidentibus. Item et ulira predicta
dictus Dnus Marchio ex sul certa scientia et delliberato propo-
sito eis fure modo et forma quibus melins potait per se et suc-
cessores suos quittavit et remisit vigore presentis contractus
dictis scindicis et ambaxiatoribus stipulantibus et recipientibus
nomine et vice dicte Comunilalis et uniuersitatis Dragonerii
ot singularium personarum eiusdem omuem scajram et comis-
sionem rerum mobilium et immobilium ac penas in quas in-
cursissent singulares persone dicti loci ocaxicne non facte vel
male facte registrationis ipsaram rerum et hoc usque ad primam
registrationem de novo fiendam que fiat inter trienninm Item
quod de cetero ipse Dnus et eius successores non possint aliquid
pettere ab aliqua persona ocaxione registrationis non facte ne-
glecte vel male facte temporibus preterilis et usque ad ipsam
nouam registrationsm in fatoris vero registrationibus et def-
fectibus inchoando in ipsa prima registratione fienda ipsi Dno
Marchioni et eius successoribus salva rernaneant iura sna Item
prelibatus Dnus Marchio cum dictis scindicis et ambaxiatoribus
ut supra stipulantibas nomine et vice dicte Comunitatis et uni-
uersitatis Dragonerii conuenit expresse et ex certa scientia
ad tollendam extorsionam materiam nolariis qui sepe in exi-
gendis salariis metas rationis excedunt dare et statuere metam
soluptionum recipiendarum per Clauarium suum qui nunc est et
pro temporiljus faerit in caria Dragouerii pro scripturis et can-
zellatoris per ipsum flendis ac instrumenlis et actis Curie indi-
cialibus prout erit conueniens et rationabile ad quam taxationem
observandam voluit ipsos Claunarios seu notarios teneri sub pena
dupli eius quod ab aliquo exegissent ultra ipsam metam que pena
aplicetur ey a quo faisset exactum indebite et ultra possit puniri
ipse Claunarius per potestatem seu capitanenm arbitrio indicis Et
quia ipsi de Dragonerio passim ac singulis vicibus non possunt
facile recurrere ad ipsum dominum marchionem si in aliquo
oprimantur per Clausrios concessit idem Dnus marchio dictis
scindicis et ambsxiatoribus quod eius yicarius qni nunc est et pro
temporibus faerit si requiratur teneatur facere proclamari saltem
semel in anno quod quicunque voluerit conqueri de Clauario
compareat coram ipso vicario qui 8:bi iustitiam faciat et facere
teneatur quandiu fuerit in Dragonerio pro aliis negotiis et causis
Curie expediendis Viceuersa auntem dicti scindici et Ambaxiatores
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nomine et vice dicte Comunitatis et uniuersitatis Dragonerii et
singularinom personarum eiusdem asserentes se ad hoc habere
expressum et spetiale mandatum omni iure modo et forma quibus
melins validius et eficatius fieri potest et potuit in recampen-
sationem predictoram donaverunt tradiderant ac remiserunt ipsi
Dno Marchioni presenti stipulanti et recipienti pro se et suis
heredibus ad habendum tenendum et possidendum et quicquid
eidem et sais heredibus deinceps placuerit faciendom tanquam
de re sua vigore presenlis conuentionis et transactionis totam
illam terram pascuam et incultam que est in territorio et finibus
Dragonerii inxta taleatam subtus pratam prefacti Dni Marchionis
cui coheret ab una parte dicta taleata bealeria discurrens versus
Castelletum videlicet deversus macram ab alia parte Jacobus
aymari et possessiones Communis Dragonerii deversus Monasste-
rium sancti Anfonii ab alia parte et via qua itur de Dragonerio
versus turrim henrici bertoloti que est iuxta possessiones Antonii
Karoli et jobannis Donadei ab alia psrte quam quidem petiam
terre esse conuenerunt jornatarum LXXXt» et si non erit tan-
tum conuenerunt tantum dare de terra contigua quod ascendat
ad dictam guantitatem et si ipsa petia terre excederet numerum
dictarum LXXX** jornatarum illud plus remanest ipsi Comuni-
tati et uniuersitati Dragonerii et hoc cum fure aqueductus infra-
scripto promittentes de legiptima defensione dicte rei sub obli-
gatione omniam bonorum dicte universitatis presentium et fatu-
rorum. Item conuenerunt expresse dicti scindici et Ambaxiatores
asserentes se al hoc habere spetiale mandatum nomine et vice
dicte Comunitatis et uniuersitatis Dragonerii et singularium per-
sonaram eiusdem dicto Dno Marchioni stipulanti et recipienti
pro se et snis heredibus anronchare ligna et rudera extrahere
et aprayre dictam petiem terre jornatarum LXXX'* que vo-
catar marcel in bona et sufficienti forma cum bealeriis et aliis
opportuniis infra quinquennium ita quod sit fertilis ut decet ad
opus et utilitatem ipsius Dni et hoc expensa et labore ipsius
Comunitatis et unfuersitatis et singalarium personarum eiunsdem
ita et taliter quod fructus et godite que percipientur et percipi
poterint dicto quinquennio durante sint ipsius Comunitatis et
personarum quibus ipsa Comunitas dare et concedere dispos-
suerit quoniam ita pactum extitit et conuentam. Ilem ot expresse
conuenerunt et promisserunt nomine et vice predicte Comunitatis
et uniuersitatis Dragonerii et singularium personarum eiusdem
asserentes se ad hoc habere expressum et spetiale mandatam
ipsi Dno Marchioni stipulanti et recipienti pro se et suis here-
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dibus nullam de cetero per se vel alios inferre molestiam littem
vel controuersiam ipsi Dno aut eius beredibus in et pro illa
petla terre que vocatur Castelletum scita in finihus et territorio
Dragonerii cui coheret rippa macre et via tendens inter fines
Busche et ipsam petiam terre ab alia parte ita quod illam
teneat et possideat ipse Dnus Marchio de cetero et sui heredes
perpetuo tanquam rem de feudo mouentem et cum fure acque-
ductas infrascripto omni contradictione seu impedimentn ces-
sante dicte Comunilatis et unpiuersitatis Dragonerli et singula-
rium personarum eiusdem Item conuenerunt et promiserunt
dicti scindici et ambaxiatores nomire et vice dicte Comunitatis
et uniuersitatis et singulurium personarum eiusdem asserentes
se ad hoc habere spetisle mandatum dicto Dno Marchioni sti-
pulanti et recipienti pro se et suis heredibus se perpetuo maunu-
tenere bealeriam ex macra provenientem in tanta quantitate quod
prata que flerent in dicta regione et petia terre totali voeata
Marcel presentialiter donata ipsi Dao Marchioni et alia petia terre
ad prata redducta vel reducenda quae vo~atur Castelletum vide-
licet usque ad qoantitatem jornatarum LXXX* si tantam sscendat
fpsum Castelletum seu possessio Castelleti et non plus etiam si
essent plures habeant acquam ad safficientiam et habere possint
et hoc expensis et opera ipsius Comunitatis praedicte et singu-
larium personaruam eiusdem Item ad tolendam omnem materiam
differentie ad inuicom conuenerunt prelibatus Dnus Marchio ex
una parte et scindici et ambaxiatores predicti ex altera quod eli-
gantur quataor boni viri videlicet duo pro parte dicti Dni Mar-
chionis et dus pro parte dicte Comunitatis et universitatis qui qua-
tuor ellecti cam Castellano Dragonerii qui nunc est vel pro tem-
pore fuerit assortent acquam opportunam pro ipsis pratis fiendis
loco predicto vocato Marcel et prollis..... que quidem acqua
extrahatar de bealeria Cuuiculorum et in loro vel locis magis
aptis assortetar cum partitorio convenienti ita et taliter quod
prata predicta habeat acquam ad sufficientiam et quod de alia acqua
dicta Comunitas Dragonerii possit et valeat facere libere pro sno
usa et singularinm personarum efusdem quicquid libuerit aut
videbitur fiendum aliqua prohibitione facta vel ienda non obstante
Acto eciam quod de flumine macre per bealeriam Cuniculorum
possint ipsi de Dragonerio extrahere tantam acquam quantam
voluerint et potuerint dum {amen predicta fiant sine preiudicio in-
geniorum prelibati Dni factorom vel fiendorum Item actum fuit
pariter et connentum quod si occurreret tanta ruina in dicta bea-
leria seu scqueductu quod non posset sine magna dificaltate
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et expensa ipsum acquaeductum repparare quod durante tempore
repparationis non possit ab ipsa Comunitate aliquod interesse
peiti per ipsum Dnum aut eius heredes et idem intelligatur si oc-
curreret tanta guerra quod non possent dicta pratta cultivari si
et quando ipsa Comunitas illa affictasset seu acqua conduci Et
idem si occurreret tanta mortalitas quod propter carentiam ho-
minam mortuorum vel absentium hoc fieri non posset que
fntelligantur dictis impedimentis darantibus Item et quod eo
casu quo Comunitas Dragonerii sffitet ab ipso Dno dictam terram
vocatam Marcel redducendam ad pratum quod fenum possit con-
duel per alia pratta Dni ibi contigna 3ad minus damnum et feno
secato et cumaulato Item quod si ¢t quatenus predicta omnia et
singula promissa et conventa in presenti contractu non serna-
rentur quod propterea non possit presens contracius infringi
sed perpetuam obtineat roboris tirmitatem salua semper parti
lexe contra aliam actione ad interesse et predicta omnla et®
singula ipse ambe partes videlicet prelibatus dnus Marchio
pro se et suis heredibus et dicti scindici nomine et vice dicte
Comunitatis promisserunt sibi vicissim et michi infrascripto no-
tario stipulanti et recipienti nomine et vice quorum insterest
vel interesse poterit omnuia et singulla infrascripta attendere et
obsernare et non contrafacere dicere opponere vel venire per se
vel alium seu alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto
seu aliquo tempore sive loco sub expressa yppoteca et obligatione
bonorum ipsius Dni et dicte Comunitatis et reffectione dampnorum
expensarum et interesse littis et extra Renuntiantes dicte partes
exceptioni doli mali metus in factum actioni condictioni indebiti
el sine camsa vel ex iniusta causs et omni alii furis et légum
auxilio quibus contra premissa vel aliquid premissorum dicere
opponere vel venire possent de quibas ipse illustris Dnus Marchio
jubxit et dicti scindici et ambaxiatores dicto nomine rogaverunt
per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum.

Et ego Petrus Milanexi de loco Carmagnolie publicus impe-
riall autoritate notarius ac prelibati illustris Principis et Dui
nostri Dni Marchionis salutiaram secretsrius premissis omnibus
presens fui vocatus et hoc presens publicum instrumentum
iubsus et rogatas scripsi et recepi signogne meo solito signavi
in tidem robur et testimonium premissorum.

Dalla pergamena originale dell’Archivio civico di Dronero.
Pergamene, vol. I, n° 23, e per le parti corrose da copia autentica
del secolo xvi1 da me posseduta.

Ne LII.

Il marchese Ludovico di Saluzzo conferma per dieci
anni gl statuti dei Comuni di San Damiano e
Pagliero nella valle di Maira.

1453, 7 aprile.

Anno domini Millesimo CCCCLINI (1) Indictione prima die
o S6ptimo aprilis in platea dicti loci (S. Damiani) ante castram
comparentibus coram illustri principe et excelso domino nostro
domino Ludovico Marchione saluciarum Providis viris georgio
bonelli jacobo tortelli de sancto damiano jacobu jabreri et
johanne peyrani de paglerio Ambaxiatoribus et capitulatoribus
et nuntiis ellectis per communitates predictas sancti damiani et
paglierii ut asseruerunt ad exhibendum et presentandum capitula
in presenti volumine descripta ipsi prefato illustri domino nostro
et illa per eum confirmari requirendam nomine et vice ipsarum
communitatum ipsorum - quidem capituloram exhibitione facta
et ipsis hamiliter suplicantibus Capitula ipsa omnia et singula
cum additionibus et canzellaturis confirmari ipse idem prelibatus
illustris dominus noster visis et seriatim examinatis ipsis capitulis
el statutis ac additionibus et canzellaturis Confirmavit illa omnia
et singula . . . aprobavit cum aditionibus omnibus factis can-
zellaturis et capitulis canzellatis exceptis Et obtinere voluit
roboris firmitatem hinc ad decem anmos proxime venturos Et
ultra ad ejus beneplacitlum mandans expresse illa dicto tempore
durante protinus observari prout in eisdem disponitur per quos-
cumque ejus officiarios et subdictos qui nunec sunt et pro tem-
poribus fuerint. In cujus rei testimonium predicta scribi jussit
per me infrascriptum notarium publicum et ejus secretarinm. Et
petrus milanexii de carmagnolia publicus imperiali auctoritate
notarius secretarius prelibati domini marchionis predictam apro-
bationem et confirmationem statutorum confirmationem atque

(1) Corr. Millesimo CCCCLIIL.
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mandatum de ordinatione ipsius domini marchionis scripsit et
hic se subscripsit cum appositione sui signi tabellionatus in testi-
monium premissorum.

Estratto dal volume in pergamena dei Capitoli o Statuti delle
comunita di San Damiano e Pagliero nell’Archivio di San Da-
miano, fol. 43.

Ne LIII.

Costanzo Berardo di San Damiano milite e dottore
in leggi, tanto a nome proprio che quale tutore
delli Guglielmo e Gaspare di Sam Damiano suoi
nipoti, conferma e approva gli statuts del luogo
di Cartignano.

1454, 27 febbraio.

In nomine domini nostri Yhesu Christi Amen. Anno nalivitatis
ejusdem domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo quarto
Indicione secunda cum eodem anno sumpta die vero XXVII men-
sis febraarii actum in cartignano videlicet in anla veteri depicta
palacii infrascripti domini Copstancii Presentibus framcischo
martine notario de dragonerio johanne berardi alias petit de
saluciis Johanne bernardi de accelio et luca lam . . de sancto
michaelle testibus ad infraseripta omnia et singula vocatis nomi-
natim el specialiter rogatis. Ad universorum tam presentinm
quam futurorum noticiam deducatur quod comparentibus loco
predicto coram magniffico et polente milite et eximio legum
doctore domino Constancio de sancto Damiano condomino Carti-
gnani et Joardi providis el discretis viris Jacobo gaviglio alias
morati et gullielmo bonifanti alias caruti sindicis comunitatis et
universitatlis loci cartignani predicti nec non jacobo girardi
jacobo barberii alias de valente nicolao bonelli et mayfredo ga-
vigli Consiliariis et credendariis loci predicti carlignani et comu-
nantie ejusdem nomine et vice ipsius comunitatis et universitatis
et singularum personarum ejusdem humiliter supplicantibus et
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requirentibus ul statuta ac capitula omnia et singula condicta et
ordinata per sapientes ad hoc per ipsam comunitatem electos ac
exhibita et presentata ipsi domino constancio condomino dicti
loci jam aliquibus diebus preteritis scriptaque manu mei infra-
scripti notarii et etiam canzellata correcta et emendata in pluribus
locis de voluntate dicti domini constancii et dictorum sindicorum
et consiliariornm. Et hoc in quodam quaterno papiri simul con-
suto quatenus dignaretur ipsa statuta ac capitula confirmare et
approbare ac mandare illa inconcusse servari. Igitur ad dictorum
sindicorum et consiliariorum requisitionem et postulationem
prefactus magnifficus miles et legum doctor dominus constancins
de sanclo damiano condominus dicti loci cartignani et joardi tam
nomine suo proprio quam ut tutor et tutorio nomine gulliermi el
gaspardi filiorum et heredum spectabilis quondam domini jacobi
de sanclo damiano et coheredis spectabilis domini baldesalis de
sancto damiano quondam domini dicti loci et ‘patris ipsorum
duorum Constancii et Jacobi ut de dicta tutella constat in testa~
mento dicti quondam domini baldesalis de santo damiano recepto
per me subscriptum notarium sub publicationibus in eodem in-
sertis et denotatis Ex sua certa scientia et spontanea voluntate
attendens sinceram fidelilatem quam semper habuerunt homines
Cartignani ad ipsum et suos antecessores omni meliori modo quo
potuit per se et suos heredes ac nomine dictorum liberorum.
Vissis pariter sepius et seriatim examinatis correctis et emendatis
ac reprobatis reprobandis ipsis statutis seu capitulis Illa que non
sunt aprobata seu in totum canzellata Cum correctionibus et
canzellaturis ac emendationibus factis et descriptis in eisdem
manu mei subscripti notarii prout sunt canzellaia et emendata
Confirmavit laudavit et approbavit et obtinere voluit roboris fir-
miltatem et pro legibus municipalibus haberi Mandantes expresse
illa protinus observari in judicando procedendo el cetera faciendo
prout in eisdem disponitur et descriptum est per quoscumque
ejus officiales et subdictos qui nunc sunt et pro temporibus
fuerint volens et ordinans quod reducantur in mundum papirum
et quod presens quinternus papiri sibi exhibitus et presentatus
in quo sunt scripta ipsa statuta manu mei jamdicti et infrascripti
notarii conservetur per consiliarios et sindicos Cartignani in loco
tuto Ita quod non possint corrumpi vel falsificari Promitens in-
super predictus dominus Constantius per se et suos heredes et
nomine dictorum liberorum predictam confirmationem una cum
omnibus et singulis in presenli instrumenti contentis ratam
gratam et firmam habere perpetuoque temere observare et non
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contrafacere dicere opponere vel venire per so vel alinm seu
alios dictis nominibus aliquo colore ingenio de jure vel de facto
sab suorum et dictorum . . . . . obligatione bonorum presencium
et faturorum et restitutione dampnorum et expensarum ac in-
teresse litis et extra. Et dictam confirmationem fecit dictis homi-
nibus et comunuitati per medium dictorum sindicoram et consi-
liariornm presentiom et stipulantium ac aceceptantium ipsam
conflrmationem nomine dicle comunitatis et singularum persona-
rum ejusdem Et pro inviolabili observantia omnium et singulo-
ram premissorum prefactus dominus Constancius nominibus
premissis se sua sponte et animo ac proposilo deliberato et
absque ubiquacumgque alicujas requisitione Juravit cam ambabus
suis manibus super presenti quaterno papiri ipsorum statatorum
aperto per eum ad sancla dei evangelia taclis corporaliter
scripturis ipsa omnia et singula statuta ac capitula in ipso qua-
terno presenti descripta et omnia et singula in presenti instru-
mento contenta attendere et observare et ipsis nunquam contra-
facere vel venire nec venire volenti consentire aliquo modo sen
causa de jure vel de facto aliquo tempore sive loco sub etiam
obligatione et restitslione premissis. De quibus omnibus et sin-
gulis suprascriptis jubsum fuit mihi infrascripto notario fieri pu-
blicum instrumentum et publica instrumenta consilio sapientis si
fuerit opportunum pactis tamen in substantialibus in aliquo
minime lexis.

Et ego christophorus de columberio taurinensis diocesis ot
incola dragonerii publicus imperiali auctoritate notarius pre-
dictam confirmationem et laudationem predictorum statatorum de
mandato prefacti domini Constencii et predictorum consiliariorum
et sindicorum manu propria scripsi et hic me subscripsi cum
apositione mei tabellionalus signi consueti in fldlem robur et
teslimonium omnium et singalorum premissorum.

Dal volume originale cartaceo degli Statuti del luogo di
Cartignano, mell’'Archivio comunale del medesimo.
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Ne LIV.

1 sindaci del Comune di Dromero unitamente allo
Stefano Caroli dello stesso luogo vemgomo a con-
venzione colli Stefano, Costanzo e Maurizio Za-
breri di Pagliero per la costruzione in marmo
del portale maggiore della chiesa parrocchiale di
Drosero.

1455, 2 giugno.

In Nomine domini Amen. Anno ejusdem domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo quinto indicione tercia die vero
secunda mensis junii actum in dragonerio im domo habitationis
stephani caroli videlicel in sala majori ipsius domus. Presentibus
venerabili domino Johaneto caroli plebano ecclesie sancti andree
de dragonerio et johaneto de fopa de dragonerio testibus ad in-
frascripta vocatis et rogatis. Serie hujus presentis publici instru-
menti universis et singulis presentibus pariter et faturis constet
evidenter quod Johannes Donadey filius quondam thome et
johannes vaca sindici comunitatis dragouerii et stephanus caroli
constitnti in mei subsecripti notarii et testium superscriptorum
presentia habentes ad hec infrascripta a comunitate dragonerii
speciale mandatum ut asseverabant Nomine et vice dicte comuni-
tatis dragonerii convenirent et ad pactiones et conventiones et
obligationes infrascriplas devenirent de fabrica et factura portalis
maioris ecclesie parrocchialis sanctorum pontii et andree de
dragonerio Cum magistro stephano Constantio et mauricio fra-
tribus de zabreriis de paglierio ibidem presentibus et acceptan-
tibus. In primis quidem dicti stephanus constantius et mauricius
per se et eorum heredes sine exceptione juris vel facti bona sua
quicumque obligando solempniter promicerunt dictis stephano
ot sindicis nomine dicte comunitatis stipulantibus et recipienti-
bus et acceptantibus dictam portale fabricare totum ex lapidibus
marmoreis et non ex aliis lapidibus Ita quod vacuum ipsius por-
talis sit in latitudine pedes septem cum dimidio et in altitudine
pedes novem Et si sorte dictum portale magis formosum vide-
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retur seu judicaretur in maiori latitudine et altitudine in vacha
quam predictum sit teneantur ipsi stephanus et fratres ipsum
portale construere in majori latitudine et altitudine in vachuo
juxta ordinationem consilii hominum dragonerii. Item promise-
runt et convenerunt dicli slephanus constantins et mauricius per
se et eorum heredes ut supra predictis stephano et sindicis ut
supra stipulantibus dictum portale fabricare picare lapides levare
ex rupe murare et complelum reddere omnibus ipsorum fratrum
sumptibus et expensis Excepta conduttura lapidum predictorum
marmoreorum el exceptis aliis lapidibus non cindendis calce
arena et aliis lignaminibus necessariis ad fabricam dicti porialis
que omnia flant per diclam comunitatem dragonerii videlicel a
festo nativitatis domini nostri Jhesu Christi proxime venturo in
tres annos proxime secuturos: Et hoc juxta modum et formam
designamentorum ipsins portalis que comunitas habel penes se.
Et e contra dicti stephanus et sindici nomine et vice dicte comu-
nilatis sine aliqua exceptione juris vel facti bona dicte comuni-
talis quecumque obligando pro fabrica seu factura portalis pre-
dicti complendi et perficiendi per dictos fratres in modum supra-
dictum solempniter promiserunt et convenerunt dictis fratribus
de zabreriis pro se et eorum heredibus stipulantibus dare solvere
el realiter ot cum effectu numerare florenos ducentum sexaginta
parvi ponderis valoris grossorum duodecim sabbaudie pro sin-
gulo ipsorum de moneta currente in marchionatu sallutiarum
tempore solutionum flendarum per terminos infrascriptos videlicet
in festo nativitatis domini proxime venturo florenos octuaginta
et in alio festo nativitatis domini domini proxime secuturo alios
florenos octuaginta. Et tolum residaum quum primum ipsum
portale per dictos fratres complectum fuerit per moduwm supra-
scriptum. Et ultra dictorum florenorum quantitatem eisdem fra-
tribus tradere promiserunt carratam unam grani et sextaria dao-
decim vini puri ad mensuram dragonerii eisdem tradenda per
tempora dum dictum portale (abricabitur. Promitlentes dicte
partes videlicet una alteri vicissim solempnibus stipulationibus
hinc inde intervenientibus littem questionem aut controversiam
premissorum occasione ullo lempore non inferre nec inferre vo-
lenti consentire quomolibet tacite vel expresse directe seu per
indirectum Promittentes predictas pactiones et conventiones ratas
gratas stabillitas atque firmas habere perpetuo que tenere in
nullo que premissorum contrafacere dicere opponere vel venire
per se seu alias submissas personas aliqua ratione sive causa sen
aliquo tempore sive loco de jure vel de faclo Et si forte alfera
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dictarum partium supra per eum pollicita et conventa non obser-
vaverit et adimpleverit ut dictum est et propter ea altere altera
pars dampnum aliquod sea interesse passa fuerit sen expensas
aliquas fecerit in judicio sive extra promiserunt ipse partes vicis-
sim una alteri solempnibus stipulationibus intervenieatibus reffl-
cere el restituere omnia et singula dampna expensas ac interesse
litis et extra que et quas alteram partem deffectu alterias sive
culpa facere seu substinere contigerit in judicio sive extra in def-
fectu premissoram Pro quibus omnibus et singulis firmias
observandis obligaverunt dicti stephanas et sindici omnia bona
comunis dragonerii et dicti fratres omnia eorum bona habita et
habenda Et premissa omnia et singala prout supra sunt expressa
dicte partes promiserunt in manibus mei notarii attendere et
observare in nullo que premissornm contrafacere nec venire per
se seu alias submissas personas aliqua ratione sive causa de jure
vel de facto sub obligatione ac reflsctivne quibus supra. renun-
tiantes que exceptioni doli mali danlis causam contractus nec
incidentis in contractum in factum actioni c-nditioni sine cansa
vel ex injusta causa Exceptioni non sic celebrati contractus. Et
dictarum pactionum conventionum et obligationum non sic ut
premittitur factarum iahictarum el cellehrataram. Et demum
omnibas aliis exceptionibus deffensionibus beneficiis privilegiis
et auxiliis canovicis et civilibus ac municipalibus licet hic non
expressis quorum legiptimis presidiis contra premissa seu aliquid
premissorum dici vel venire possent sem in aliquo se tuheri ita
tamen quod generalis renuntiatio non preiudicet speciali nec e
contra sed ntracumque in suis gradibus plenum sortiatur effectum
quibus omnibus renunciaverunt. De quibus omnibus suprascriptis
per dictas personas rogatum fuit fieri duo publica instrumenta
ejusdem tenoris unum videlicet unicuique partium predictarum
per me notariam publicum infrascriptum.

Et egn jacobus resplandini de dragonerio Imperiali auctoritate
notarius premissis omnibus et singulis dam sic ut premittitar
agerentur el fierent interfui vocatus hoc que presens publicom
instrumentum rogatus sumpsi et scripsi. Ideo hic me subscripsi
cam appositione mei tabellionatus signi in testimonium premis-
sorum.

Dall'originale pergamena dell’Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. I, n° 25.

191
Ne LV.

Il marchese Ludovico I di Saluzzo conferma agli
uomini della borgata di Moschieres di Dromero le
loro liberta e franchigie e ne riceve il giuramento
di fedelta.

1462, 6 dicembre.

Instrumentum confirmationis franchixiarum factum per
lllastrem dominum nostrum marchionem saluciarum
hominibus Moscheriaram villaris Dragonerii

In nomine domini amen. Anno ejusdem domini M®CCCCLXII
indictione X die vero VI mensis decembris in camera paramenti
castri salucisrum presentibus Egregio legam doctore domino
andrea de ecclesia vicario generali illustris domini nostri domini
ludovici marchionis saluciarum Nobili petro de Costigliolis ma-
gistro hospicii ipsius domini ac egregio legum doctore domino
galeacio cavacie nobilibusque viris philipeno de montilio et ga-
spardo de costigliolis scutiferis ejusdem domini marchionis In
quorum et mei notarii infrascripti presencia Constitati ante pre-
senciam prelibali domini nostri domini marchionis jacobus sey-
mondi alias de sico (7) sindicus et sindicario nomine comunitatis
et hominum ville moscheriarum villaris dra gonerii et cum eo
Baldesar de ladrit (ut de suo sindicata patet publi co insirumento
fieri rogato per antonium juxiane de lotulo notario sub anno
domini M° CCCCLXIHI die XII octobris) Et eidem domino mar-
chioni exposuerunt pro parte hominum habitantium in ipso loco
moscheriarum et supplicaverunt ut eis et eisdem nomine dictorum
hominam moscheriaram presentium et futurorum confirmare
digoaretur eorum franchixias libertates et bonos mores ac con-
suetndines eisdem concessas per Illustres Dominos Marchiones
predecessores ipsius domini marchionis descriptas in certis in-
strumentis que exhibuerunt infra designata. Quibus auditis Ipse
Illustris Dominus Marchio prius viso quodam instrumento per
predictos de moscheriis exhibito et recepto per henricum rico-
nelli de raconixio notarium sub anno domini M¢ CCCXXXIII in-

192 ;

dictione prima die XI decembris. Item viso alio instruamento
recepto per Antoniam bagnolati de bargiis notario sub anno
domini M° CCCCXXXIIII die XII octobris in quo continentur certe
deposiciones tanc facte in favorem ipsorum de moscheriis Item
visis aliis duobus instrumentis compromissi et sentencie receptis
per manfredum de arpeascho de dragonerio notarinm publicam
sub anno domini M® CCCXXXVIII die XI decembris. Item viso alio
instrumento franchixiarum concessarum ipsis de moscheriis per
illastrem quondam dominum thomam marchionem saluciaram
abavum ipsius domini marchionis moderni recepto per petrum
marentini notarium sub anno domini M° CCCXLV die XIII mensis
aprilis per quod patet quod ipse dominus thomas marchio tunc
approbavit et raptificavit ipsis de moscheriis omnes ecrum fran-
chixias libertates et consuetudines alias per ipsam et suos pre-
decessores concessas ipsis de moscheriis Et insuper ipse dominus
thomas marchio eosdem de moscheriis libere quitavit et in per-
petuum 3absolvit ab omni onere faciendi custodiam vel scha-
ramvaytang in dragonerio et loco dragonerii nec in aliquo con-
tribuere in ipsis custodiis nec possint homines Dragonerii ipsis
de moscheriis occaxione ipsarum castodiarum imponere aliquas
taleas a quibus ipsos liberavit et absolvit etiam et concessit ipse
dominus marchio thomas eisdem de moscheriis de gratia speciali
et puro dono quod possint libere et impune elligere et consti-
tuere ad eorum voluntatem in moscheriis Consules consciliarios
el camparios ac decanum prout eis placuerit. Item visa alia or-
dinacione facta per quondam dominum Bergadanum de miruculis
(sic) vicarium tunc marchiooatus saluciarum sub anno domini
M CCCLXIIII indictione secunda die XIII mensis madii volens
suorum predecessorum inmitari el ipsos homines de moscheriis
gratiosis favoribus prosequi ipsis hominibus tam presentibus
quam futuris et tam comuniter quam divisim licet absentibus
ac jacobo symondi scyndico superius nominalo et sindicario
nomine ipsorum de moscheriis et baldesal de ladrit approbavit
raptificavit et confirmavit ac ratss habere et tenere promiscit
per se et snos successores omnes libertates franchixias et bonas
consuetudines olim concessas datas et faclas ipsis hominibus
per saprascriptos illustres dominos marchiones predecessores
suos que descripti sunt in instrumentis superius nominatis ma-
xime in instramento facto sub anno M° CCCXLV que concessa
fuerunt per illustrem quondam dominum thomam marchionem
salaciarum abavum ipsius domini marchionis moderni. Promi-
sitque ipsis Jacobo Symondi sindicario nomine dictorum homi-
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num moscheriarum et dicto baldesali deladrit ac mihi notario
publico infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice ipso-
rum hominum omnium et singulorum presencium et futurorum
pro se et suis successoribus ipsas franchixias libertates et bonos
mores ac consuetudines in suprascriptis instrumentis descriptas
ratas et firmas habere perpetuo et tenere ac perpetuo observare
sub obligatione omnium bonorum suorum et numquam contra-
facere vel venire aliqua racione vel causa renuntians ipse domi-
nus marchio omni exceptioni juris et legum auxilio quibus con-
tra premissa venire posset. Quibus sic peractis dictus Jacobus
simondi dicto sindicario nomine hominum et universitatis mo-
scheriaram ac suo nomine proprio ac dictus baldesal deladrit
suo etiam nomine fecerunt fidelitatem ipsi domino marchioni et
juraverunt ad sangja dei evangelia manibus tactis scripturis in
animas suas et dictorum hominum quod ipsi perpetuo erunt boni
et fideles homines ipsius domini marchionis el suis successoribus
marchionibus et facient el adimplebunt omaia et singula que boni
et fideles homines eorum domino facere debent et que conti-
nentur in nova et veleri forma fidelitatis. De quibus omnibus
prelibatus illustris dominus marchio jubsit et dictas jacobus
simondi sindicus dicto nomine rogavit per me notariam supra-
scriptum fieri publicam instrumentam.

Dal tom. II,f. 76 dsi protocolli del Pietro Milanesio negli

Archivii generali di Stato a Torino.

Ne LVI.

Il vescovo di Torino Ludovico di Romagnano autorizza la
fondazione di un ospedale nel luogo di Caldano presso
Stroppo e [unione di esso colla chiesa dei SS. Pietro
¢ Paolo dello stesso luogo, concedendone il patronato
all Amedeo Agnesi, rettore della parrocchia del luogo
di S. Michele, ai suor fratells e nipote e loro discendents.

1463, 7 luglio.

Juspatronatus et fundatio hospitalis sanctorum apostolorum

Petri et Pauli saper finibus Stropi
Ludovicus etc. dilecto mobis in Christo presbitero amedeo de
agnexiis de siropo rectore ecclesie parrocchialis sancti michaelis

13

194 N

de loco sancli michaelis una cum marcho stephano ejus fratribus
el constantio ex fratre nepoti patroni ecclesie beatorum Petri et
Pauli apostolorum site super finibus stropi in loco dicto in cau-
dsno nostre taurinensis diecesis salutem in domino sinceram.
Exhibita nuper nobis parte tui petitio continebat quod cum alias
tibi prefatisque marcho stephano fratribus et constantio nepoti
tuis prefate ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli juspa-
tronatus el vestris de progenie vestra in infinitum descendentibus
conceximus disponas quod tu in remedium tam anime tue quam
predecessorum el successorum et agnationis tue animarum unum
hospitale juxta et apud dictam ecclesiam sanctorum apostolorum
Petri et Pauli pro receptatione christi pauperum fundare et he-
dificare modo tibi et de agnatione tua ex prefatis marcho ste-
phano et constantio descendentibus juspatrogatlus una cam pre-
fata ecclesia prefatorum sanctorum Petri et Pauli cujus ecclesie
eslis patroni reservemus et quod dicta ecclesia et hospitale sit
unum corpus ei ingimul uniti et incorporali. Verumtamen quia
dictam hospitale comode fundari nec constrai poterit et post-
quam fundatum et constructum in eo hospitalitas observari po-
terit nisi mediantibus elemosinis et piis ac caritativis subsidiis
dignaremur aliquas indulgentias manus adjutrices porigentibus
concedere. Nos igitar informati de jure patronatus prefate ecclesie
ubi et tuis concesso et taum salubre propositum in domino co-
mendantes ac supplicationibus et expositis annuentes presentium
tenore ut possis dictum hospitale apud et juxta dictam ecclesiam
sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sub eodem vocabulo
" fundare construere et hedificare seu fundari construi et hedificari
facere ad opus et ad receptationem Christi pauperum tibi auctori-
tatem et licentiam in domino impartimur. Reservata tamen nobis
et successoribus nostris perpetuo libra una cere in festo sancti
martini annuatim perpetuo solvenda in signum superioritatis et
erectionis ipsius ecclesie et hospitalis ad vesiri presentationis
collationis. Et quia dignum est et juridicum ul postquam dicte
ecclesie tu et tui qui illam fundastis patroni estis ipsius hospitalis
et jus patronatus habeatis Presentium tenore dictum hospitale
cum omnibus jaribus suis et pertinentiis presentibus et futuris
prefate ecclesie sanctorum petri et pauli perpetuo unimus et
incorporamus adeo ut qui sit rector dicte ecclesie sit etiam ipsius
hospilalis et sint unum et idem corpus tibique et prefatis fratribus
el nepoti luis et ex ipsis descendentibus perpetuo jus nobis pre-
sentandi rectorem infra juris terminam dummodo ydoneum reser-
vanles. In quorum lestimonium presentes nostras literas fieri et
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registrari mandamus. Actas cherii in domo nostre habitationis
die VII mensis julii MCCCCLXIII.

Archivio arcivesc. di Torino. Protecol , vol. 34, fol. 360.

Ne LVIL

I sindacs dv San Damiano e Pagliero a nome delle
rispettive Comunitd fanno compromesso nelli Lau-
renzono de Pagno, procuratore fiscale del marchese
di Saluzzo, e Costanzo Garini, notaio di Dronero,
e questi pronunziano senlenza sulle controversie le
qualy vertivano fra le due Comunitd relativamente
alla divisione des rispettivi territorii, ai dritts ds
pascolo, adacquamento e altri, ¢ specialmente ri-
guardo al sito detto Alpo di Draomereto sus
confint di Alma e Sampeyre.

1470, 26 marzo e 8 giugno.

In nomine Domini Amen. Anno Nstivitatis

Ejusdem milesimo quadringentesimo septuagesimo indictione
tercia et die vigesima sexla mensis marcii Quoniam. Qunemadm»-
dum precise arbores in multarum virgularum copia plurimis
ramis excrestendo resurguml ita excrestente litigio sumptus
multifarie redundarent misi tota questio per concordiam extir-
paretur litigiorum vim incendia aqua tranquillitatis extinguit.
Ea propter ex audiencia presentis veri et pablici instrumenti
universis et singulis presentibus et futuris sit manifestum
Quod cum materia questionis essel et msjor in futurum spe-
raretur intervenire et esse inter discretos viros Micahellem
Lunelli et marchiotum Bressiam Sindicos Comunitatis et ipsius
loci paglierii nomine ipsius comunitatis et hominum dicti loci ut
de dicto sindicatu constat publico instrumento recepto manu
martini say... notarii publici de palierio sub anno domipi mil-
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lesimo CCCCLXX indictivne tercia et die septima mensis mareii
ex una parte Et discretos viros Johaninum tortelli et Baldessalem
Berardi sindicos eomaunitatis et hominum loci sancti dsmiani
pomine d:cte comunitatis et hominum ipsins loci ut apparet per
publicum instrumentum manu anthonii balt (sic) Bonelli notarii
publici babitatoris dicti loci sancti damiani receptum sub anno
domini millesimo CCCCLXIX indictione secunda et die quarta
mensis decembris parte ex sllora Smper o® videlicet quia dicti
micabel lunelli et marchiotus bressia nominibus sindicariis dicte
comunilatis et hominum paglierii dicebant quod ex forma statu-
torum et libertatum locorum sancti damiani et paglierii bomines
sancti damiani non possunt facere sliqua bannimenta nisi cum
consensu hominum paglierii et quod fines sunt comunes inter
easdem comunitates exceptis prediis privatorom. B¢ema dicebant
guod contra formam dictorum statatoram homines sancti damiani
fecerunt quedam bandita in alpo draonereti et herbam dicti alpi
vendideront sine scitn et consensu hominum de paglierio. Et
deinde zccusaverunt non nulla animalia personarum dicti loci
paglierii seu accusari fecerunt. E¢ema plus dicebant quod homines
et comonilas paglierii ab antiquo tempore fuerunt et sunt in
possessione paciffica et quieta de pascendi eorum animalia in
finibus et pasquis sancti damiani et prese rtim in pasquis draone-
reti quibus coherent fines sancti petri et alme et boscherandi in
nemoribus comunibus dicti loci 3ancti damiani. Ex adverse
dicti joanninus tortelli et baldessal berardi sindici et nominibus sin-
dicariis comunilatis et hnmioum sancti damiani negabant petita
et allegata per dictos honmines de paglierio. El ulterius dicebant
quod licet dicte comunitates paglierii et Sancti damiani habeant
capitula et statuta comunia pro ut habent comunitates vallis
macre a ripo bressino sapra tamen finagia et predia hominum
dictarum comunitatum sunt distincta et quelibet comunitas habet
suos consiliarios et fleri consueverunt consilia dictarum comuni-
tatam sb aptiquo tempore absque eo quod requiratur consensus
consilisriorum ambarum comunitatum predictarum. Eéema plus
dicebant quod comunitas sancti damiani et consiliarii ejusdem
loci fuerunt et sunt in quasi possessione banniendi eorum fina-
gium tam comune quam proprium. Et presertim banniendi et
vendendi herbam alpi draonereti et accusandi ac accusas faciendi
tamquam super finibus suis et hoc de antiquo tempore in sin-
gulis annis absque eo quod requiratur et faerit requisitus con-
sensus comunitatis paglierii seu consiliariorum ejusdem loci.
Multa alia proponebantur et replicabantur hinc inde per ipsas par-
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tes que hic recitare essent prolixa Tandem dicte ambe partes
non per errorem sed bene informate volentes lites evitare pacem
et concordiam eligere et se potius amicabiliter convenire pro ut
boni el veri vicini quam eventu dubio et judiciario se submit-
tere de predictis omnibus et de omnibus aliis questionibus litibus
el controversiis que occasione predictoram vertebantur sea verti
sperabantur cum dependentibus emergentibus el connexis ex eis
seu quovis modo inter eas occasione premissornm verti possunt
in hoc compromisso expressis vel non pro se sive pro heredibus
et successoribus omnibus ac nominibus quibus supra compromi-
serunt el consenserunt de alto et basso in nobilem et egregios
viros laurenzonum de pagno de Saluciis procaratorem fi:calem
marchionalem et constancium garini notarium de Dragonerio
comuniter et concorditer per dictas partes eleclos tamquam in
arbitros et arbitratores ac amicabiles compositores Damntes
etc. ......de quibus rogatum fuit per me notarium infra-
scriptum debere confici duo pubblica instrumenta videlicet utri-
que parti unum unius et ejusdem tenoris dictamine sapientis
amplianda reformanda tam ante productionem in judicio quam
post prout melius fuerit visum fore flendum. Acta fuerunt pre-
missa in sancto damiano videlicet in ruata vsllate in itinere pu-
blico ante domum ludcvici turcheti hospitis presentibus providis
viris bartholomeo ayme notario ameoto de columnberio de mar-
more maynfredo gavigli de cartignano constancio lombardi alias
ruate ponciaccio viviani et constancio filio martini lombardi de
elva omnibus testibus vocatis et rogatis ad premissa.

Post gquos laurenzonus de pagno de saluciis procurator fi-
scalis marchionalis. IB¢ Constancius garini notarius de Dragonerio
arbitri arbitratores et amicabiles compositores electi comunilter
et concorditer inter discretos viros michaellem lunclli et mar-
chiotum bressiam sindicos communitatis paglierii nomine ipsius
comunitatis et hominum dicti loci ex una parte et discretos viros
joanninam tortelli el Baldessale berardi sindicos Sancti damiani
nomine ipsius comunitatis et hominum dicti loci ex altera parte
saper differenciis litibus et questionibus vertentibus et que verti
possent inter dictas partes ocasione et pretextu finium dictarum
comunitatum et maxime vallonis seu alpi quod appellatur drao-
neretum et certarum accusarum factarum per quosdam homines
sancli damiani contra certos de paglierio de certis animalibus
reperlis in dicto alpo draonereti ac eciam pretextu ayssartorum
aquagiorum pascagiorum et hoscagiorunm et bannitarum dictarum
comunitatam pro ut apparet per publicum instrumentum com-
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promissi supra scriptum receptum per me ysasch brune notarium
publicum infrascriptum sub hoc eodem anno et indictione et die
vigesima sexta mensis marcii ad quod habeator relatio brevitatis
causa. Quo quidem cempromisso viso et potestate ac bayllia
nobis in eodem attributa advisata. Et visis ac suditis peticioni-
"bus responsionibus ac replicstionibus ambarum parcium viso
quoque loco predicto de draonereto ad oculum semel bis ter
variis quoque diebus et eciam sliis locis finium predictsrum
comunitatum et rebus subjectis oculis quarnm occasione contro-
vercie nascebantur et nate erant ac eciam visis registris diclaram
comunitatum. Et habito consilio plurimorum bonorum virorum
vicinorum utriusque partis quos astrinximus propriis instru-
mentis at supra predictis discordiis sedandis et supra juribus
bannitis usibus consuetudinibus et aquagiis dictarum partiam.
Nobis darent rectum consilium atque justum secundum sensus
et conscientias eorumdem remotis odio timore precio precibus
et amore non plus ad nnam partinm quam ad aliam declinando.
Et receptis singillatim consiliis ac diclis et testimoniis seu depo-
sitionibus eorumdem ac testinm ab utraque parte productorum
et debita deliberatione et examinatione pesatis et examinalis et
deinde visis et auditis omnibus que dicte partes coram nobis
dicere deducere replicare et allegare voluerunt et super hec
mature procedentes volentes diclas questiones et comtroversias
tam motas quam movendas et tam presentes quam faluras et
preteritas et quascumque que de cetero possent fieri vel moveri
inter partes easdem vel personas aliquas parcium earumdem
amicabiliter potius quam juris strepilu concordare et tam sedare
preterita quam remedinm adhibere futuris pro bono pacis et
concordie inter partes easdem de celero perpetuo confirmande
viam eligentes arbitrationis et amicabilis compositionis et boai
viri volentes parles ipsas ad concordiam omnimodam revocare et
pacem et benevolenciam inter partes jugiter et feliciter confir-
mare et ea de quibus possent oriri discordie penitus amputentar
juxia nobis datam potestatem Christi jesu et gloriose virginis
Marie nominibus invocatis. Dicimus pronunciamus sententiamus
laudsmus determinamus et arbitramur ac arbitramentamus se-
dendo in his scriptis et presentibus et instantibus sindicis supra-
dictis parcium predictarum ea que inferius continentar et prout
et secundum quod inferius declaratar.
E¢ prime dicimus pronunciamus et arbitramur quod inter
partes iam dictas sit bona pax et concordia cesselque omnbis
questio ila quod non liceat dictis partibus premissis et infrascriplis
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de causis de cetero litigare. H¢em dicimus pronunciamus lauda-
mus et arbitramur quod liceat de cetero hominibus et comunitati
sancli damiani bannire alpum draonereti prout et quemadmodum